EST aliud factorum dictorumque ge-  
nus à sapientia proximo detexu ad  
Vafri nomen progressum: quod nisi falla-  
cia vires assumpserit, fidem propositi non  
inuenit: laudemque occulto magis trami-  
te, quam aperta via petit.

1. Ser. Tullio regnante, cuidam patris-  
familias in agro Sabino præcipue magnitudi-  
nis & eximie formæ vacca nata est.  
Quam oraculorum certissimi auctores in  
hoc à diis immortalibus editam responde-  
runt, vt quisquis eam Auentinensi Dianæ  
immolasset; eius patria totius terrarum or-  
bis imperium obtineret. Lætus eo domi-

nus;

ans, bo-  
mam æt-  
nz conf-  
humani  
Res tem-  
piri in-  
quàm p-  
Eoque  
ipse im-  
uitatam  
ficii fur-  
2. Qu-  
nius Bru-  
ge Tarq-  
tatis in-  
etiam fi-  
genij er-  
tuli se c-  
maxima  
etiam D-  
is ad Ap-  
crificiis  
deo non  
clufum  
numen  
non eff-  
tris,  
quislan-  
retur. A  
Rra pe-  
ante or-  
Brutus,  
induf-  
omni-  
Quod  
lunij V-  
fastis I-  
3. Se-  
liditari-  
teus A-  
bus Ro-  
rum co-  
posset

ans, bouem cum summa festinatione Romanam actam, in Auentino ante aram Dianæ constituit, sacrificio Sabinis regimen humani generis daturus. De qua re antistes templi certior factus, religionem hospiri inulit, ne prius victimam cæderet, quam proximi annis aqua se abluisset. Eoque alucum Tiberis perente, vacca ipse immolauit, & urbem nostram tot ciuitatum, tot gentium dominam, pio sacrificij furto reddidit.

2. Quo in genere acuminis in primis Iunius Brutus referendus est: Nam cum a rege Tarquinio aunculo suo omnem nobilitatis indolem excerpti, interque ceteros etiam fratrem suum, quod vegetioris ingenij erat, interfectum animaduerteret; obtusi se cordis esse simulauit, eaque fallacia maximas virtutes suas texit. Profectus etiam Delphos cum Tarquinij filiis, quos iam ad Apollinem Pythium muneribus sacrificijsque honorandum miserat, aurum deo nomine doni clam cauato baculo inclusum tulit: quia timebat ne sibi caeleste numen aperta liberalitate venerari tutum non esset. Peractis deinde mandatis patris, Apollinem iuuenes consuluerunt; quisnam ex ipsis Romæ regnaturus videretur. At is penes eum summam Urbis nostræ potestatem futuram respondit; qui ante omnes matri osculum dedisset. Tunc Brutus, perinde atque casu prolapsus, de industria se abiicit, terramque communem omnium matrem existimans, osculatus est. Quod tam vase telluri impressum osculum, Vrbi libertatem, Bruto primum in factis locum tribuit.

3. Scipio quoque superior præsidium caliditatis amplexus est. Ex Sicilia enim petens Africam, cum ex fortissimis peditibus Romanis trecentorum equitum numerum complere vellet, neque tam subito posset eos instruere; quod temporis angustia

Rix negabant, sagacitate consilij & securus est. Namque ex iis iuuenibus, quos secum ex tota Sicilia nobilissimos & ditissimos, sed inermes habebat, trecentos speciosa arma & electos equos quam celeritè expedire iussit; velut eos continuo secum ad oppugnandam Carthaginem aucturus: Qui cum imperio vt celeriter, ita longinqui & periculosi belli respectu sollicitis animis paruissent; remittere se Scipio illam expeditionem, si arma & equos militibus suis traderent, edixit: Rapuit conditionem imbellis ac timida iuuentus, instrumentoque suo cupidè nostris cessit. Ergo calliditas ducis prouidit, vt si quod protinus imperaretur, graue prius, deinde remisso militix metu maximum beneficium fieret.

4. Quod sequitur narrandum quoque est. Q. Fabius Labco arbiter à senatu finium constituendorum inter Nolanos & Neapolitanos datus, cum in rem presentem venisset, virosque separatim monuit; vt omissa cupiditate, regredi modo controuerso, quam progredi mallent: Idq; cum vtraque pars auctoritate viri mota fecisset, aliquantum in medio vacui agri relictum est. Constitutis deinde finibus vt ipsi terminauerant; quicquid reliqui soli fuit, populo Romano adindicauit: Ceterum essi circumuersi Nolani ac Neapolitani quæsi nihil potuerunt, secundum ipsorum demonstrationem dicta sententia; improbatam præstigijs genere neuum ciuitati nostra vectigal accessit. Eundem ferunt cum à rege Antiocho, quem bello superauerat, ex fœdere idò dimidiam partem nauium accipere deberet, medias omnes fecisse, vt eum tota classe priuaret.

5. Iam M. Antonio remittendum conuictum est: qui idcirco se aiebat nullam orationem scripsisse, vt si quid superiore iudicio actum, ei quem postea defensus

esset,

esset, ne affirmari tolerabit tantum sua erat par

6. Seruati animi tiam ex Lusitanione florum

fre con Duos e equos, firmis imbeci iuene

nelli i Sed du bore fa fieriun ni, qu cupien

Iem el partes sit: vni tradid Ita ge in exit auribu

7. I dmic fortit suspes equie

fris h lite v dterter lauit, rctio

pro-tr

bonor

esset, nociturum foret, non dictum a se affirmare posset: Qui facti vix pudentis, tolerabilem causam habuit: pro periclitantium enim capite, non solum eloquentia sua vti, sed etiam verecundia abuti erat paratus.

6. Sertorius vero corporis robore, atque animi consilio parem naturæ indulgentiam expertus, proscriptione Sullana dux Lusitanorum fieri coactus, cum eos oratione flectere non posset, ne cum Romanorum vniuersa acie configere vellent, vtroque consilio ad suam sententiam perduxit. Duos enim in conspectu eorum constituit equos, alterum validissimum, alterum infirmisimum: ac deinde validi caudam ab imbecillo sene paulatim carpi, infirmi à iuvene eximiarum virium vniuersam conuelli iussit. Obtemperatum imperio est. Sed dum adolescentis dextera irritò se labore fatigat, senio confecta manus ministerium executà est. Tunc barbaræ concionis, quorsum ea res tenderet cognoscere cupienti, subiecit: Equi caudæ consimilem esse Romanorum exercitum, cuius partes aliquis aggrediens opprimere possit: vniuersum conatus prosternere, celerius tradiderit victoriam, quam occupauerit. Ita gens barbara aspera, & regi difficilis, in exitium suum ruens, quam vtilitatem auribus respuerat, oculis præuidit.

7. Fabius autem Maximus, cuius non ~~dimicare~~, vincere fuit: cum præcipue fortitudinis Nolanum peditem dubia fide suspectum, & strenuæ operæ Lucanum equitem amore scorti deperditum in castris haberet: vt vtroque potius bono milite vteretur, quam in vtrunque animadverteret; alteri suspicionem suam dissimulauit, in altero, disciplinam paululum à recto tenore deflexit: Nam illum plene pro tribunali laudando, omnique genere honoris prosequendo animum suum a Pæ-

nis ad Romanos coëgit reuocare: & hunc clam meretricem redimere passus, paratissimum pro nobis excursores reddidit.

8. Veniam nunc ad eos, quibus salus astucia quaesita est. M. Volusius ædilis plebis proscripsum, assumpto Isiaci habitu, per itinera viasque publicas stipem petens, quisnam re vera esset, occurrentes dignoscere passus non est. Eoque fallaciæ genere tectus, in M. Braci castra peruenit. Quid illa necessitate miserius, quæ magistratum populi Rom. abiecta honoris prætexta, alienigenæ religionis obscuratum insignibus, per Urbem iussit incedere? Omnes autem hi suæ vitæ, aut illi alienæ mortis cupidi, qui talia vel ipsi sustinuerunt, vel alios perpeti coegerunt.

9. Aliquanto speciosius Sentij Saturnini Vetulionis in eodem genere casus vltimæ sortis auxilium. Qui cum à triumuiris inter proscriptos nomen suum propositum audisset, continuo præturæ insignia inuasit: precedentibusque in modum licitorum, & apparitorum, publicorumque servorum subornatis, vehicula comprehendit, hospitia occupauit, obuios submouit, ac tam audaci vsurpatione imperij, in maxima luce densissimas hostilibus oculis tenebras offudit. Idem vt Puteolos venit, perinde ac publicum ministerium ageas, summa cum licentia correptis nauibus, in Siciliam, certissimum tunc proscripsum profugium, penetrauit.

10. His vno adiecto leuioris notæ exemplo, ad externa conuertar. Amantissimus quidam filii, cum eum inopertis ac periculosis facibus ageensum, ab insana cupiditate inhibere vellet; salubris consilij astucia patriam indulgentiam temperauit. Perit enim vt prius quam ad eam, quam diligebat, iret; vulgari ac permilla Venere vteretur. Cuius precibus obsecutus adolescens, infelicem animi impetum saue-

Satiens  
id, quæ  
remque

T. C.  
te mon  
primus  
rium f  
mortem  
quidna  
cio, i  
excusa  
tum re  
quit, r  
uit: na  
bam, p  
ander  
ab erro  
in aliq  
ligien  
ditate  
terius

2. S.  
pressa,  
dignit  
operis  
tes, se  
dirige  
equus  
maxim  
benefic  
equisc  
rei eff  
nitale  
ad et  
admo  
hinnit  
qui su  
equis  
profr  
taueru

Satiarata concubitus liciti resolutum; ad id, quod non licebat, tardiorum pigrioremque asserens, paulatim deposuit.

## E X T E R N A.

I. Cum Alexander Macedonum rex forte monitus ut eum qui sibi porta egresso primus occurrisset, interfici iuberet; asinarius forte ante omnes obviam factum, ad mortem arripere imperavit. Eoque quæ rente quidnam se immerentem capitali supplicio, innocentemque addiceret? cum ad excusandum factum suum oraculi præceptum retulisset; asinarius, Si ita est, inquit, rex, alium fors huic morti destinavit: nam asellus, quem ego ante me agebam, prior tibi occurrit. Delectatus Alexander & illius tam callido dicto, & quod ab errore ipse revocatus erat; occasionem in aliquanto viliori animali expiandæ religionis rapuit. Summa in hoc cum calliditate mansuetudo, summa quoque in alterius regis equifone calliditas.

2. Sordida Magorum dominatione oppressa, Darius rex adiutoribus eiusdem dignitatis assumptis, pactum cum præclari operis consortibus fecit; ut equis insidentes, solis ortu cursum in quendam locum dirigerent; isque regno potiretur, cuius equus in eo primus hinnisset. Ceteram maximæ mercedis competitoribus fortunæ beneficium expectantibus, solus acumine equisonis sui Ebaris prosperum exoptatæ rei effectum affectus est: qui in equæ genitali partem demissam manum, cum ad eum locum ventum esset, naribus equi admovit. Quo odore irritatus, ante omnes hinnitum edidit. Auditoque eo, sex reliqui summæ potestatis candidati continuo equis delapsi, (ut est mos Persarum) humi prostratis corporibus Darium regem salutarunt. Quantum imperium, quam par-

uo interceptum est vaframento.

3. Bias autem, cuius sapientia diurnior inter homines est, quam patria Priene fuit (siquidem illa etiam nunc spirat, huius perinde atque extinctæ vestigia tantummodo extant) ira aiebat oportere homines in usu amicitiae versari; ut meminissent eam ad grauissimas inimicitias posse conuerti. Quod quidem præceptum prima specie nimis fortasse callidum videatur, inimicumque simplicitati qua præcipiæ familiaritas gaudet: sed si altioribus animis cogitatio demissa fuerit, perquam vile reperietur.

4. Lampfacenæ verò vrbis salus vnus vaframenti beneficio constitit. Nam cum ad excidium eius summo studio Alexander ferretur, progressumque extra mœnia Anaximenem præceptorem suum vidisset; quia manifestum erat, futurum ut precepta suas iræ eius opponeret; non facturum se quod petisset iurauit. Tunc Anaximenes, Peto, inquit, ut Lampfacum diruas. Hæc velocitas sagacitatis oppidum vetusta nobilitate inclytum exitio cui destinatum erat, subtraxit.

5. Demosthenis quoque astutia mirifice cuidam ancillæ succursum est, quæ pecuniam depositi nomine à duobus hospitibus acceperat, ea conditione ut illam simul vtrique redderet. Quorum alter interiecto tempore tanquam mortuo socio squalore obfiscus, decepta eam omnes nummos abstulit. Superuenit deinde alter, & depositum petere coepit. Hærebat misera in maxima pariter & pecuniæ & defensionis penuria: iamque de laqueo & suspensio cogitabat: Sed opportunè Demosthenes ei patronus adfulsit: qui ut in aduocationem venit, Mulier, inquit, parata est depositi se fide soluere: sed nisi socium ad duxeris, id facere non potest. Quoniam ut ipse vociferaris, hæc dicta est lex, ut

pecunia alteri sine altero numeretur.

6. Ac ne illud parum quidem prudenter. Quidam Athenis vniuerso populo inuisus, causam apud eum de capitali crimine dicturus, maximum honorem subito petere coepit: Non quod speraret se illum confecturi posse, sed vt haberent homines vbi praecursum irae, qui acerrimus esse solet, effunderent. Neque eum haec tam callidæ consilij ratio sefellit: comitiis enim clamore infesto, & crebris totius concionis sibilis vexatus, nota etiam denegati honoris perstrictus, eiusdem plebis paulo post in discrimine vitæ clementissima suffragia expertus est. Quod si adhuc ei vltionem sitienti, capitis sui periculum obiecisset, nullam partem defensionis odio obseruatae aures receperissent.

7. Huic vaframento consimilis illa calliditas. Superior Annibal à Duilio consule nauali prælio victus, timensque classis amissæ poenas dare; offensam astutia mirè auertit. Nam ex illa infelici pugna prius quam cladis nuntius domum perueniret, quendam ex amicis compositum & ornatum Carthaginem misit. Qui postquam ciuitatis eius curiam intrauit: Consulit, inquit, vos Annibal, cum dux Romanorum magnas secum maritimas trahens copias aduenerit, an eum eo confingere debeat: Acclamauit vniuersus senatus, non esse dubium quin oporteret. tum ille; Confluxit, isquit, & superatus est. Ita liberum iis non reliquit id factum damnate, quod ipsi fieri debuisse iudicauerant.

8. Alter item Annibal Fabium Maximum iniunctam armorum suorum vim saluberrimis cunctationibus pugnae ludificantem, vt aliqua suspitione trahendi belli respergeret; totius Italicae agros ferro atque igni vastando, vnus eius fundum in motum ab hoc iniuriae genere reliquit.

Profecisset aliquid tanti beneficij insidiosa adumbratio, nisi Romane vrbi & Fabij pietas, & Annibalis vafri mores fuissent notissimi.

9. Tusculanis etiam acumine consilij incolumitas parua est: Cum enim crebris rebellionibus meruissent, vt eorum urbem funditus Romani euertere vellent, atque ad id exequendum Furius Camillus, dux, validissimo instructus exercitu venisset; vniuersi ei rogati obviam processerunt, commeatusque & cetera pacis munia benignissime praestiterunt: Armatum etiam intrare nocentia passi sunt, nec vultu, nec habitu mutato. Qua constantia tranquillitatis non solum ad amicitiae novitatis, quam vsque cupierant, penetraverunt. Sagaci hercule vsi simplicitate; quam aptius esse intellexerant, metum officio dissimulare, quam armis protegere.